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SĀKUSIES PIERAKSTĪŠANĀS 
PIE ĢIMENES ĀRSTIEM

Pamatojoties uz Rīgas rajona 
padomes 25. marta lēmumu par 
primārās veselības aprūpes pa
gaidu organizatoriskiem pasā
kumiem Rīgas rajonā, Salaspils 
poliklīnikā ir sākusies pierakstī
šanās pie ģimenes ārstiem.

Katra iedzīvotāja pienākums ir 
reģistrēties pie brīvi izvēlēta ārsta. 
Ārsts var atteikties reģistrēt pa
cientu, ja  pacienta dzīves vieta 
atrodas ārpus ārsta prakses rajona 
un pacients nevar nodrošināt vai 
apmaksāt transportu mājas vizītei, 
vai arī tad, ja ārsta sarakstā jau ir 
pietiekošs pacientu skaits. Ģime
nes ārstam tas ir 2000, terapeitam- 
2500, bet pediatram - 1000 cilvē
ku.

Reģistrēties pie ārsta var vai nu 
viņa darba vietā, vai, vajadzības 
gadījumā, arī pacienta dzīves vie
tā. Reģistrējoties pacientam jāaiz
pilda reģistrācijas anketa.

Pēc reģistrācijas pacientam tiek 
izsniegta reģistrācijas karte, kas 
jāuzrāda, tiekoties ar ārstiem vai 
sociālajiem darbiniekiem.

Pilsētas dome piešķīrusi finan
sējumu Ls 1. 800 apmērā 10 soci
ālo māsu, kuras apmeklēs iedzīvo
tājus viņu dzīvesvietās un veiks 
pacientu reģistrāciju, algošanai.

Pilsētā māsas savu darbu uzsā
ka jau 1. maijā. Poliklīnikas admi
nistrācija vēl nevarēja pateikt, kad 
sāksies reģistrācija lauku teritorijā, 
jo pagaidām neviens ārsts nav uz
ņēmies atbildību par šo teritoriju. 
Reģistrāciju paredzēts beigt 1. sep
tembrī.

Osvalds GasjOns, domes Soci
ālās aprūpes un veselības aiz
sardzības komitejas vadītājs, SV

paskaidroja, ka, gadījumā, ja kāds 
nebūs pieteicies pie ģimenes ārsta, 
viņam no 1998. gada būs pilnībā 
jāapmaksā savi ārstēšanās izdevu
mi, jo poliklīnikas finansējums no 
Slimokases būs atkarīgs no re
ģistrēto pacientu skaita.

Viņš arī atzina, ka būtiskākā 
ģimenes ārstu atšķirība no pašrei
zējās medicīniskās aprūpes sistē
mas būs tā, ka tagad ārsts būs atbil
dīgs par saviem pacientiem 24 
stundas diennaktī.

“Kā paraugs ģimenes ārstu sis
tēmai ir Anglija un Zviedrija, kur 
šī sistēma ir jau lēkājusies. Tur uz 
mājām aicināšana ir izņēmuma 
gadījums, pa lielākai daļai pacienti 
paši savlaicīgi iet pie mediķiem. 
Pie mums ir otrādi - katrs cenšas 
iekļūt slimnīcā,” - sacīja O. Gas- 
jūns. Poliklīnikas galvenā ārste 
Gundega Āva piebilda:- “Šobrīd 
par cilvēka veselību neviens neat
bild. Tā nedrīkst būt! Jābūt kādam, 
kurš ir tieši atbildīgs par iedzīvo
tāju veselību! Atsevišķa indivīda 
veselība nav tikai viņa personīgā 
lieta, tā ir visas sabiedrības kopīga 
lieta. ”

Rīgas rajona valdes lēmums ta
pis, lai uzlabotu rajona iedzīvotāju 
medicīnisko apkalpošanu un, lai, 
saskaņā ar Rīgas reģiona veselības 
aprūpes koncepciju (primārās ve
selības aprūpes posmā), organizē
tu ārstu prakses rajonā. □

Jānis VANAGS

Ģimenes ārstu saraksts 
publicēts 2.1pp.

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Rīgas rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes darbinieki no 
š.g. 15. maija pieņems apmeklētājus k/n Enerģētiķis PENSIJU, 

BĒRNU PABALSTU, BEZDARBNIEKU PABALSTU un 
DARBA NESPĒJAS LAPU izsniegšanas jautājumos. 

Turpmāk pieņemšanas būs katra mēneša otrajā, trešajā un 
ceturtajā CETURTDIENĀ no 10-12.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA

Saulkalnes bērnudārzā "Daugaviņa" no 1. septembra tiek 
organizēta diennakts grupa bērniem vecumā no 3 līdz 6 gadiem 

ar apmācību latviešu valodā.
Pieteikties pa tālr. 48030.

Salaspils Evaņģēliski-luteriskā draudze ziņo, 
ka Vasarsvētkos, svētdien, 18. maijā, 10:00, 

domes laulību reģistrācijas zālē notiks 
kristības un iesvētības.

KULTŪRAS ZIŅAS

D O L Ē -
JAUNA

IZSTĀDE!
Līdz 15. jūnijam Daugavas mu

zejā ir apskatāma slavenās latviešu 
mākslinieces Rūtas BOGUSTO- 
VAS tekstiliju izstāde.

Neatlieciet izstādes apmeklēju
mu uz pēdējo dienu! Šos darbus 
redzēt patiesi ir vērts!

Māksliniece Rūta BOGUSTOVA izstādes atklašanā.

FOTO: INGA REČA

= LASĪTĀJU SKAITS 
BIBLIOTĒKĀ PIEAUG
Aprīlī bērnu un jauniešu bi

bliotēkā “Avotiņš” atklāja grā
matu izstādi “Apgūsim valo
das!”. Ar to iepazīstina un par 
bibliotēku stāsta tās vadītāja Ri
ta ĢĒRMANE.

- Pastāstiet, lūdzu, kādu in
formāciju varēs iegūt tie, kuri 
iepazīsies ar izstādi Apgūsim va
lodas?

- Izstādē ir iekārtoti četri sten
di. Katrs no tiem veltīts kādai va
lodai -  angļu,vācu, krievu vai lat
viešu. Šeit var aplūkot svešvalodu 
mācību līdzekļus un daiļliteratūru. 
Izvietotas grāmatas gan no mūsu 
bibliotēkas fondiem, gan no abu 
vidusskolu fondiem, kā arī dāvinā
jumi no Svešvalodu bibliotēkas. 
Šeit izstādītie mācību līdzekļi pa
līdzēs arī 16-20 gadīgiem jaunie
šiem naturalizācijas procesā. Izstā
dē iespējams iepazīties ne tikai ar 
latviešu valodas mācību materiā
liem, bet arī ar literatūru par latvie
šu tautas vēsturi un civilzinībām. 
Līdzās novietoti daiļdarbu tulko
jumi un oriģināli. Daiļdarbu sa
līdzināšana dažādās valodās palīdz 
valodas apguvē.

- Kā tika izveidota šī bērnu 
un jauniešu bibliotēka?

- Bibliotēka dibināta 1971. 
gadā kā Salaspils pagasta bibliotē
kas bērnu grāmatu nodaļa. Skolas 
ielā 7 atradās Daugavhesbūves 
bibliotēka, kuru reorganizējot, pa
lika vērtīgi grāmatu krājumi. Ap
vienojot šos fondus ar bērnu bib
liotēkas fondiem, izveidojām taga
dējo bibliotēku, saglabājot nosau
kumu Avotiņš. Šobrīd mūsu fon
dos atrodas 24 tūkstoši grāmatu.

- Vai bibliotēku apmeklē ti
kai bērni?

- Mūsu bibliotēka ir veidota 
bērniem, bet, tā kā no Daugavhes
būves bibliotēkas fondiem sagla
bājušās arī grāmatas pieauguša
jiem, bibliotēku var saukt par ģi
menes bibliotēku. Bērniem bieži 
līdzi nāk vecāki, un tiem arī rodas 
interese izlasīt kādu grāmatu. Nāk 
arī tuvumā dzīvojošie pensionāri. 
Pakalpojumus sniedzam ikvie
nam, bet pieaugušajiem tomēr 
iesakām apmeklēt Salaspils pilsē
tas bibliotēku Līvzemes ielā 8 -  
tur ir lielāks grāmatu klāsts. Bet 
vispār mūsu lasītāju skaits turpina 
pieaugt. Pagājušajā gadā mums

bija 800 lasītāju.
- Kā izvēlaties grāmatas, 

kuras iegādājaties?
- Grāmatas pasūtām, izanali

zējot pieprasījumu. Mums ir pie
ejami izdevniecību plāni, tāpēc va
ram izvēlēties nepieciešamāko. 
Kādreiz varējām atļauties pasūtīt 
grāmatas vairākos eksemplāros, 
taču šobrīd finansiālu grūtību dēļ 
tādas iespējas nav. Izvēloties starp 
izklaides un izziņas literatūru, kaut 
arī pēdējā maksā dārgāk, priekšro
ku dodam izziņas literatūrai, jo tai 
ir pastāvīga vērtība. Bibliotēka sa
ņem arī dāvinājumus. Cilvēki bie
ži nes grāmatas, kuras pašiem šķiet 
nederīgas, bet ir arī vērtīgi dāvinā
jumi, piemēram, Draudzīgā aici
nājuma ietvaros. Mums uzdāvi
nāja pat Puškina un Ļermontova 
kopotos rakstus!

- Kādu literatūru pieprasa 
visvairāk?

- Visvairāk lasa izziņas litera
tūru: par psiholoģiju, loģiku,dator
zinātnēm, ģeogrāfiju.

- Ar kādām problēmām sa
skaraties, strādājot bibliotēkā?

- Bibliotekāri jau vienmēr sa
ka, ka grāmatu varētu būt vairāk, 
un tas tiesa. Preses ir pietiekoši - 
pasūtām gan latviešu, gan krievu 
presi, bet gribētos pasūtīt kaut vie
nu angļu izdevumu! Kad pasūtām

(turpinājums 2. Ipp.)
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KULTŪRAS ZIŅAS
bliotēkas nozīme 
nav apdraudēta?

- Bibliotēku fon
dos atrodas ļot| vecas 
grāmatas, bet vēl jo
projām tās tieksagla- 
bātas - tātad ir kādam 
vajadzīgas. Klasiskā 
literatūra nenoveco, 
to lasa jebkuros lai
kos, jebkura pa
audze. Bibliotēkas 
nozīme pieaug, to ap
liecina lasītāju skaits. 
□

Astra NAGLE

KONKURSS NOSLĒDZIES

PEPIJAS GARZEKES SVĒTKI

(tu rpinajums no 1. Ipp.)

izdevumus visam gadam, cenša
mies analizēt situāciju. Piemēram, 
redzēju, ka pieaug interese par da
toriem un sapratu, ka vajagpasūtīt 
žurnālu Datortehnika. Sazvanījos 
ar Konstantinoviča kungu un uzzi
nāju, ka Salaspilī ir raķešu mode- 
lisma pulciņš, un pasūtīju žurnālu 
Modelist - Konstruktor. Bērni par 
to interesējas, un viņus vajag at
balstīt. Mēs, protams, nepasūtām 
literatūru franču valodā, jo nevie
nā Salaspils skolā to nemāca. Ne

pieciešami ir tie izdevumi, kuri 
tiek pieprasīti tieši šeit, Salaspilī. 
Par saimniecisko pusi runāt negri
bas. Grūti ir visiem, un mēs to sa
protam. Taču visur tiek ieviestas 
modernās tehnoloģijas, un arī mēs 
nevaram būt atrauti no šīs sistē
mas. Gan jau arī mums būs savs 
dators, audio un video iekārtas... 
Tikai gribētos pašiem būt sagata
votiem, prast ar šo tehniku strādāt.

- Kādi ir plāni nākotnei?
- Esam domājuši arī par bēr

niem - invalīdiem. Salaspilī ir vai

rāk nekā 60 šādu bērnu, un gribē
tos palīdzēt- kaut vai reizi mēiiesī 
aizbraukt pie viņiem un aizvest 
grāmatas. Taču tas nav tik vienķār- 
ši, jo, ja iesāksim, jābūt pārliecībai, 
ka spēsim to darīt nepārtraukti.

Mums ir nepieciešam s ko
pētājs! Sēž jaunieši un tērē laiku, 
pārrakstot Spice Girl dziesmu vār
dus...

-Kāda, pēc jūsu domām, ir šīs 
bibliotēkas nozīme Salaspils dzī
vē?

- Pēc grāmatu pieprasījuma 
mēs redzam, kādi mācību un kul
tūras procesi notiek Salaspilī. Tik
līdz skolās tiek paziņota kāda refe
rāta tēma, pēc stundas mēs jau to 
zinām. Pēc tā, kādas grāmatas pie
prasa mūsu lasītāji, varam spriest, 
kā mainījusies lasītāju gaume. Ja 
pirms pāris gadiem vairāk vēlējās 
lāsīt daiļliteratūru, tad šodien 
pieprasītākā ir izziņas litera-tūra.

Bet dažkārt bibliotēkai ir pavi
sam praktiska nozīme. Piemēram, 
bērni, kuri brauc uz Doles salu, uz
kavējas šeit, kamēr sagaida auto
busu. Labāk, lai bērni pavada laiku 
bibliotēkā, nevis to iznieko, spēlē
jot spēļu automātus. Dažreiz mā
miņas atstāj šeit savus bērnus, ka
mēr pašas iepērkas vai apmeklē 
poliklīniku.

- Vai tehnokrātiskajā un in
formācijas pārblīvētajā laikā bi

3. maijā k/n “Enerģētiķis” 
notika Pepijas Garzeķes kon
certs un konkurss. Pasākuma 
dalībnieki saņēma balvas par 
piedalīšanos četros konkursos: 
netradicionālās modes skatē, 
dziesmas, runas un dejas kon
kursos.

Par Super Pepiju kļuva Žeņa 
Nedaškovska. Pasākumu vadīja 
Pepija - latviešu tautas deju kolek
tīva vadītāja Karīna Alekseja un 
Klauns -  svētku režisore un scenā
rija autore Anna Robežniece.

K/n Enerģētiķis direktore Silvi
ja Kalmane pastāstīja, ka šādi svēt
ki notiek jau otro gadu un, iespē
jams, nākotnē tie kļūs par tradīci
ju. Šoreiz bija pieteikušies daudz 
vairāk dalībnieku nekā iepriekšējā 
gadā.

Par konkursa un koncerta gal
veno varoni izvēlēta Pepija, jo vi
ņa ir viens no bērnu iemīļotāka
jiem literārajiem tēliem, pievilcīga 
ar savu nezūdošo jautrību un ne- 
bēdnīgumu.

S. Kalmane teica, ka ir svarīgi, 
lai gatavošanās procesā ar bērniem 
nodarbotos vecāki. Tas bērnus 
iedrošina, palīdz viņiem atbrīvo
ties. Ar bērniem divas nedēļas strā
dājuši arī kultūras nama kolektīvu 
vadītāji, lai palīdzētu izkopt katra 
skatuvisko tēlu, lai dalībnieki 
iegūtu drosmi un pārliecību par se
vi, kas nepieciešama, uzstājoties 
plašākas publikas priekšā.

Bērni, kuri gribēja piedalīties 
konkursā, jau laicīgi gatavojās; vi
si bija izlasījuši grāmatu par Pepiju 
Garzeķi. S. Kalmane uzsvēra, ka 
tas ir ļoti svarīgi, jo šodien bēr
niem grāmatu lasīšanu bieži vien 
aizstāj televizors. Tieši pateicoties 
grāmatai, bērni izdomāja paši sa
vu Pepijas tēlu, tā bija brīva impro
vizācija gan modes demonstrēju
mos, gan dziesmā, gan dejā. Katrs 
bērns konkursā parādīja savu 
priekšstatu par Pepiju Garzeķi.

“Man bija liels gandarījums. 
Esmu priecīga par kultūras nama 
darbiniecēm, kuras strādāja ar 
lielisku izdomu un aizrautību. 
Pepijas svētku apmeklētēji ļoti at
šķīrās no kultūras nama parasta
jiem apmeklētājiem. Intelektuālā 
līmeņa atšķirība bija manāma jau 
skatītāju uzvedībā. Popielas skatī
tāji zālē jaapsauc, lai varētu dzirdēt 
uz skatuves notiekošo, šeit tādu 
problēmu nebija,”- tā svētkus vēr
tē S. Kalmane. O

Astra NAGLE

VESELĪBAS AIZSARDZĪBA

IZVĒLIES SAVU ĢIMENES ĀRSTU!
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Bibliotēkas vadītāja Rita GERMANE.



ATCERE

11. MAIJS - MATĒS DIENA
Saulīt, silta, rrtāmiņ, jauka,
Abas vienu iabumiņur 
No saulītes silti rīti,
No māmiņas mīļi vārdi.

Svētki paceļ mūs pāri pelēkajai 
ikdienai un parasti tie saistās ar at
ceri, godināšanu, pateicību.

Mātes dienu mēs svinam par 
godu mūsu vismīļākajam, visdār
gākajam cilvēkam pasaulē -  Mā
tei. Mātes godināšanas un cienīša
nas tikums ir tikpat sens kā mūsu 
tauta un tautas dziesmas. Pēc jau
nākajiem vēsturiski salīdzināmās 
valodniecības pētījumiem mūsu 
tauta ir 4000 gadus veca. 

Padomam vien turēju 
Savu vecu māmuliņu:
Lai darīju, ko darīju,
Tai prasīju padomiņa.

Es savai māmiņai 
Liepu lapu tiltu taisu;
Kad pietrūka liepu lapu,
Klāju baltu villainīti.

Tilts siržu valodā ir savstarpēja 
saprašānās, kuras pamatā ir īpaša 
attieksme vienam pret otru. Liepu 
lapu tilts minētajā tautas dziesmā 
-  labu bērnu attieksme pret savu 
māti, kas izpaužas viņu valodā un 
rīcībā, sirds skaidrībā un mīlestībā.

Mātes mīlestība nepazīst robe
žu. Viņa vienmēr un visur ir no
modā par savu bērnu. Arī tālumā 
viņa jūt tā nelaimi un sāpes:

Kas, māimiņ, tev pateica,
Ka es gāju raudādama;
Kuri vēji tev atpūta 
Manas gaužās asariņas.

Mātes mīlestības avots ir neiz
smeļams. Viņas acīs un sirdī arī 
pieaugusī meita un dēls ir tikai 
bērni, un to dzīves ceļi vienmēr ir 
viņas sirds rūpju lokā. Māte par sa
vu nesavtīgo mīlestību neprasa 
daudz:

Par to mazo šūpulīti,
Ko tev as 'rām māte kāra, 
Vienu mīļu, mīļu skatu 
Dod no sava acu pāra.

/J. Poruks/

Bērnu pie mātes saista klusas 
dvēseles stīgas, pat kapu kopa un 
zaļās velēnas nespēj tās saraut. 

Agri māimeņa apgūla 
Zani z.aļūs velēneņu;
Tur pagūla mīļi vārdi,
Tur gudrais padūmeņs.

/Latgaliešu tautas dziesma/

Nākošo tautas dziesmu gribētu 
veltīt tiem, kuri nezina sava tēva 
vai mātes kapa vietu. Varbūt mi
ruši vSibīrijas purvos, varbūt salst 
kādas Baltās jūras salas ledājos, 
varbūt...

Kaut es būtu zinājusi,
Kur guļ mans tēvs, māmiņa,
Es apsistu to kalniņu
Ar zaļām velēnām.

Rakstniece Zenta Mauriņa par 
māti saka:

Māte -  degošās bērza šķilas 
gaišā, šķīstā liesma, kas smaržo
dama nedūmodanui sadeg.

Māte -  sāpes vērš priekā, tumsu 
gaismā.

Mātes apciemojums -  lielākie 
svētki.

Mātes zaudējums -  saule, kas 
nekad vairs neuzlec.

Z.M auriņas leģendā Mātes 
sirds teikts:

“Reiz dzīvoja māte. Viņai bija 
dēls un viņam -  kā jau visiem dē
liem-līgava. Viņa bija daiļa, vis
maz tā dēlam likās. Viņas mati kā 
zelta kronis rotāja viņas galvu. 
Viņas acis bija kā zili stikli -  dzid
ras un aukstas, un viņas mute bija 
kā sarkana oga karstajā vasaras 
dienā. Bet tur, kur citiem ļaudīm 
bija sirds, viņai bija tukšs caurums, 
ko viņa rūpīgi aizklāja drēbju kro
kām.”

Līgava šaubījās par dēla mīles
tību, un kā apliecinājumu tai pie
prasīja, lai dēls atnes trīs mātes vis
dārgākās lietas. Pirmajā vakarā 
dēls atnesa mātes silto lakatu, otra
jā vakarā līgavas pieprasīto ūdens 
krūzi, ar kuru māte nesa ūdeni no 
avota, lai mazgātu sāpošās acis, jo 
veciem cilvēkiem, kas ilgi raudzī
jušies dzīvē, allaž sāpot acis, bet 
trešajā vakarā līgava pēc ilgas do
māšanas pieprasīja, lai dēls atnes 
mātes sirdi, tad viņa par tā mīlestī
bu vairs nešaubīšoties.

Šajā vakarā dēls steidzās, un 
ceļš viņam vēl nekad nebija licies 
tik garš un saule tik nežēlīga. Dē
lam bija grūti iet, jo rokās viņš tu- 
rēja smago un kvēlo dārgumu - 
Mātes sirdi.

“Bailēs vērodams, ka sarkanā 
saules bumba zūd aiz melnajām 
egļu galotnēm, viņš sāka skriet, 
paklupa, un Mātes sirds izslīdēja 
viņam no rokām; atsizdamās pret 
ceļmalas akmeni, tā, pušu plīsda
ma, jautāja: -"Mans dēls, vai tev 
ļoti sāp?"" □

Tekla ŠKAPARE, Salaspilī

Gandrīz ikviens Salaspils iedzīvotājs 
zina, ka netālu no pilsētas centra atrodas 
Salaspils memoriāls. Taču cik daudzi ir 
bijuši šajā vietā, zina tās nozīmi? Cik 
daudziem tā izraisa emociju sakustēša
nos kādā noteiktā virzienā?

P i e m i n a s
1967. gadā tika izveidots Salas

pils memoriāls -  totalitāro režīmu 
upuru piemiņas vieta. Ne tikai fa
šistiskā, bet arī komunistiskā režī
ma, kura iedarbība un sekas pali
kušas atmiņā vēl daudziem. Vieta, 
kurā cilvēki cieta nevis izdarīto 
noziegumu, bet gan savas pārliecī
bas un uzskatu dēl.

*

Ir pagājuši 30 gadi kopš tā lai
ka, kad cilvēki uzskatīja par nepie
ciešamu izveidot šo piemiņas vie
tu. “Bija laiks, kad memoriālu ap
meklēja atpūtnieki no Jūrmalas, 
Taškentas, Voroņežas. Viņi brauca 
tūkstošiem," - atceras memoriāla 
direktore Ženija Ļuļa,- “visos 
starptautiskajos tūrisma maršru
tos, kuros bija iekļauts Latvijas un 
Rīgas apmeklējums, noteikti tika 
paredzēta arī Salaspils memoriāla 
apskate. Tagad situācija mainīju
sies: Jūrmalas sanatorijas vairs ne
strādā, slēgti arī ekskursiju biroji.” 
Šobrīd vēl aizvien ierodas daudz 
ārzemju tūristu, bet aizvien mazāk 
kļūst apmeklētāju no Latvijas.

Ir izaugušas jaunas paaudzes ar 
jaunām interesēm, bet kaut ko bū
tisku savā pagātnē tās ir aizmirsu
šas. Tas ir laika ritums, neatgrie
zenisks un atmiņu ārdošs, kas mu

dina skatīties uz priekšu, bet iz
plūdušu un nenozīmīgu padara aiz 
muguras palikušo.

Tomēr reizi gadā, pavasarī, me
moriāla teritorijā sapulcējas bariņš 
pavecu vīru ar saviem draugiem 
un ģimenēm. Viņi godina bojā gā
jušos, izdzer krūzi tējas un līdz vē
lam vakaram runā un atceras, pār
domā un piemin. Tie ir bijušie 
ieslodzītie, un neviens no viņiem 
nespēj runāt bez asarām acīs un 
balsij neaizlūztot. Izskan dažādi 
likteņstāsti, katrs pilns skaudruma 
un sūruma. Par savu likteni stāsta 
bijušais ieslodzītais Vitālijs Ļeo- 
novs:

-“Es dzīvoju ciematā uz Balt
krievijas, Krievijas un Latvijas ro
bežas. Kādā rītā vācieši mūsu 
ciematu aplenca, izdzina visus no 
mājām un ciemu nodedzināja. 
Mūs pārveda uz Zilupi — 30 kilo
metrus kājām. Vecākajiem cilvē
kiem šis ceļš bija īpaši grūts. Pēc 
sešiem noietiem kilometriem vi
sus sirmgalvjus sadzina šķūnī un 
ieslēdza. Tā kā viņu spēki bija ga
lā, mēs domājām, ka tālāk tos ve
dīs ar kādu transportu. Taču pēc 
puskilometra, atskatoties atpakaļ, 
redzējām, ka šķūnis deg! Tā pa

ceļam sadedzināja daudz večuku...
No Zilupes līdz Salaspilij brau

cām apmēram mēnesi, jo katrā sta
cijā vilciens stāvēja vairākas die
nas un tika vesti klāt jauni un jauni 
sagūstītie. Tad nonācām Salaspils 
koncentrācijas nometnē. Tur manu 
ģimeni izšķīra, jo sievietes un vī
riešus nometināja atsevišķi. Pat 
mūs, bērnus, izšķīra: katru no 
mums aizveda uz citu baraku. 
Mums nolaida asinis, lai ārstētu 
ievainotos vācu karavīrus. Baroja 
ļoti slikti.

Kad tuvojās Krievijas armija, 
mūs aizsūtīja darbā pie zemnie
kiem, kuri mūs izmantoja kā dar
baspēku. Par saviem radiniekiem 
es ļoti ilgi neko nezināju. Tikai 
1944. gadā mani atrada māte. Uz
zināju, ka mans brālītis Salaspils 
koncentrācijas nom etnē gājis 
bojā.”

Varbūt Vitālija stāstītais kalpos 
par ierosmi pārdomām. Mums 
ikvienam svēta un neaizskarama 
šķiet mūsu pārliecība un uzskatu 
brīvība. Lai mums nekad nenāktos 
ciest par to, ko domājam vai jū 
tam! □

Astra NAGLE

VIEDOKLIS

s t r ī d a  k r u s t a  p a ē n a  n e b ij a
Tās ceturtdienas rītā pats Tas 

Kungs mani paņēma aiz rokas 
un aizveda uz to vietu pilsētā, 
kur Enerģētiķu iela pāriet celiņā 
uz Doles satciju. Tieši šajā vietā 
tiek būvēta pareizticīgo baznīca.

Acīmredzot, Tas Kungs ne velti 
mani turp veda. Ap dievnamu riņ- 
ķoja pašizgāzēji, apjozdami to 
smilšu kalniem. “Laikam ierīko 
parku,” - es savā naivumā nodo
māju. Un kļūdījos. Nākamās die
nas rītā pie manām durvīm piezva
nīja kāda draudzes locekle un pa
skaidroja, ka tur netiek iekārtots 
parks, bet gan būvēta... autostāv
vieta! Tieši pie pašām dievnama

sienām un līdzās deviņstāvu dzī
vojamai mājai! “Mājas iedzīvotāji 
savu protestu jau izteikuši, mēs vā
cam draudzes locekļu parakstus, 
bet jūs uzrakstiet avīzei!”- man tei
ca.

To es arī daru, bet ne viss ir tik 
vienkārši.

Visi atceras, kā pagājušogad 
Salaspils centrā, dažādu avotu 
dāsni sponsorēts, tika uzcelts jau
nais katoļu dievnams. Pareizticīgo 
draudzei un tās aktīvistiem nav tik 
daudz līdzekļu, tāpēc iesākumā vi
ņi nolēma uzcelt nelielu baznīciņu.

Autostāvvietas projektu SIA 
Rabel pirmās vairākiem gadiem

saskaņoja ar pilsētas domi, kura 
savukārt šim uzņēmumam izno
māja zemi. Gabaliņš no šīs zemes 
tad arī tika iedalīts pareizticīgo 
draudzei. Kad baznīca jau bija uz
celta un sākās autostāvvietas būv
niecība, kļuva aktuāls jautājums: 
autostāvvieta līdzās baznīcai -  vai 
tas būs labi? Arī mājas iedzīvotāji 
ar autostāvvietas būvniecību nav 
mierā. Ko darīt?

Divas nedēļas ritēja pārrunas 
krusta ēnā. Satikās draudzes vecā
kais Anatolijs Jakimčuks, celtnie
cības darbu vadītāja Anna Osipo- 
va, celtniecības darbu atbalstītāji: 
Rīgas HES direktors M ihails

Rogaļs un Rīgas TEC-2 direktora 
vietnieks Genādijs Volodins, nā
kamais autostāvvietas saimnieks 
Jurijs Račkovs un pilsētas galve
nais arhitekts Jānis Šrēders, kā arī 
pilsētas mērs Juris Putniņš. Un iz
rādījās, ka jautājums nav tik sarež
ģīts kā sākumā šķita -  autostāvvie
tu var pārcelt simt metrus tālāk! 
Jā, vajag no jauna saskaņot projek
tu. Bet tāpēc jau eksistē speciālisti 
un uzņēmēji. Jā, uzradās neplānoti 
izdevumi, bet tie, kam ir līdzekļi, 
palīdzēs šos izdevumus segt! Gal
venais -  strīda krusta ēnā nebija. 
Puses vienojās par kompromisa 
variantu.

Man šī jautājuma sakarā gribē
tos akcentēt divas lietas.

Pirmkārt, vairākus mēnešus pil
sētas domes vestibilā bija izlikts 
Salaspils ģenerālplāna projekts. 
Kā rakstīja Salaspils Vēstis - “ no 
iedzīvotājiem saņemts viens pats 
ieteikums...” Bet tagad, kad sākas 
celtniecības darbi, -  iebildes sāk 
nākt simtiem! Līdz gada beigām ir 
jāapstiprina pilsētas ģenerālplāns. 
Vai nevajadzētu to iepriekš pub
liski apspriest? Kā izrādās, iedzī
votāju viedokļi tiek ņemti vērā.

Otrkārt, teritorijas iekārtojums 
ap baznīcu, kā redzams, tiek risi
nāts tā, kā ērtāk iedzīvotājiem. 
Bet izveidot nelielu parku -  tā ir 
kristiešu lieta. Nu, tad lai katrs pie
liek savu roku pie šī darba! □  

Valentīns SIČEŅIKOVS
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Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā
28. aprīlī, 9.20

Skolas ielā 8-25 sadurts vīrietis. 
Cietušais aizvests uz Rīgas 7. slim
nīcu.

1. maijā, 16.20
Pašvaldības policisti ceļu poli

cijā nogādāja automašīnu BMW 
v/n AE 5011, kuru atrada pie Sila- 
vas. Automašīnai bija noskrūvēti 
abi kreisie riteņi un izsisti sānu un 
aizmugures stikli.

2. mai jā, 13.50
No Vītolu ielas 4 uz Rīgas 7. 

slimnīcu nogādāts kāds toksiko- 
māns.

pērk Un pārdod 
privatizācijas sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

2. maijā, 18.05
Par noziegumu izdarīšanu poli

cijā nogādāts meklēšanā esošais 
Janeks J. (1975) no Ziemeļu ielas.

6. maijā, 9.30
Tallinas šosejas malā, netālu no 

Fizikas institūta, atrasta mīnmetēja 
mīna.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Jaunā maršruta autobusa 
"SALASPILS -ZVEJNIEKCIEMS"

saraksts 

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

vai MAINA pret līdzvērtīgu 2- 
istabu privatizētu, labiekārtotu 
dzīvokli Valdemārpilī pie Sasma-; 
kas ezera. Cena - Ls 2 700. Ir dārzs 
un telefons. HES ciematā nepiedā
vāt. Tālr. 40849.
«^Apbūves gabalu Ķeguma cent
rā. Ir apstiprināts individuālais 
projekts skaistai mājai. Zeme 
1200 m2. Ir dārza mājiņa ar vienu 
istabu un telefonu, elektrību. īpa
šums ierakstīts Zemesgrāmatā. 
Var mainīt pret privatizētu dzīvok- 
li vai ļoti labu auto. Tālr. 45581. 
«^3-istabu dzīvokli Salaspilī, Ma
skavas ielā 9. Tālr. 49016, vaka
ros.

3-istabu dzīvokli Maskavas ie-
lā 1. Tālr. 42838._____________
«^Pārvietojamo -  saliekamo dārza 
māju, 42 m2. Tālr. 46281, vakaros. 
«^Automašīnu Moskvič - 472, 
1980. gads, normālā stāvoklī, nav 
TA, par USD 300. Tālr. 41112, no
20:00 -  21:00, prasīt Jāni.______
«^Automašīnas Zuporoz.ee daļas 
(ātrumkārbu, dzinēju -  40, lietotu) 
un Moskvič -412  daļas (priekšējā 
tilta siju, sliekšņus -  jaunus ).
Tālr. 42712. ______________
«^Lietotus bērnu saliekamos spor
ta ratiņus zilā krāsā, cena -  Ls 5; 
uzvalku zēnam, augums 1.75, gai
ši zaļganu, vienreiz uzvilktu -  
Ls 12; lietotus bērnu apavus un
drēbītes -  lēti. Tālr. 45581._____
^  Jaunu gāzes katlu centrālapku
rei -  lēti, gāzes aparātu siltā ūdens 
iegūšanai, koka logus ar dubult- 
stikliem, biezas koka durvis un 
iekšējās koka durvis. Tālr. 49780. 
®3r80 basu akordeonu Firotti - 
elegance. Tālr. 45618, vakaros.

Zemnieku konsultante aicina 
zemniekus iepazīties ar 

jaunāko literatūru -  
grāmatām “Teļu audzēšana”, 
“Cūkkopības ābece”, kā arī 
citu noderīgu informāciju. 
Tālrunis uzzinām -  43159.

■ ■  mm mm mm mm mm mm mm mm

ķmšĒĒw
Firma Sater labo 

I ledusskapjus jūsu mājās. 
Lēti, ar garantiju.

Tālr. 277275, no 9 līdz 21. 
o* Brīvdienu nav. ; \\

PĒRK 
«^Vai īrē 1-istabas dzīvokli ar ērtī
bām vai daļējām ērtībām bijušā 
agrofirmas ciemata teritorijā.
Tālr. 41707.__________________
«^3-istabu dzīvokli teicamā stā
voklī bijušās agrofirmas ciemata 
mājās, ar telefonu, lodžiju. Pirmo 
stāvu nepiedāvāt.
Tālr. 47268, Vera._____________
«^Lietotu ledusskapi. Tālr. 42712.
MAINA

«^1-istabas dzīvokli, 29 m2, bal
kons, 4. stāvā pret 2 vai 3-istabu 
dzīvokli Salaspilī, Ogrē.
Tālr. 41853._________________
«^2-istabu dzīvokili Salaspilī pret 
1,5-istabu dzīvokli. Tālr. 47213. 
«^2-istabu dzīvokli (37, 58 m2, ar 
visām ērtībām Tukuma centrā, 
5.stāvs, gāzes skaitītājs, balkons) 
pret līdzvērtīgu Salaspilī, Ogrē.
Tālr. 41853._________________ _
«^2-istabu dzīvokli (remontētu) 
Jēkabpilī (pilsētas centrā, visas 
ērtības, 5. stāvs, meža un ezera tu
vumā) pret 1, 2 vai 3-istabu dzī
vokli Salaspilī.
Tālr. 42692, pēc 20.___________
«^3-istabu dzīvokli 9.stāvu mājā 
pret 1-istabas dzīvokli.
Tālr. 46862.

4-istabu dzīvoli TEC rajonā (3. 
stāvs 9.stāvu mājā) pret 2-istabu 
dzīvokli (1. un 9. stāvā nepiedā
vāt). Tālr. 465538, pēc 17.

MEKLĒ DARBU
«s3Podnieks -  remontēju un plītis, 
kamīnus un skursteņus.
Tālr. 47312, vakaros.

DAŽĀDI
«s’Mūrē krāsnis, veic guļbūves 
darbus. Tālr. 472B , vakaros. 
«^Piedāvā auklītes pakalpojumus, 
var arī krieviski runājošā ģimenē.
Tālr. 47213, vakaros.
«^Piedāvāju ārstniecisko un profi
laktisko masāžu Skolas ielā 7 - 
105 (1. stāvā). Iespējami izbrauku
mi uz mājām. Tālr. 44176, pēc 
21:00. Pensionāriem un invalī-
diem atlaides
«^Skolas ielā 10, 6. kabinetā at
vērts jauns pārtikas veikals bēr
niem! Darba laiks no 9 līdz 18, bez 
brīvdienām!

PIEDĀVĀ DARBU
«^Pilsētas dome piedāvā darbu 10 
strādniekiem uz laiku minerālva
tes novākšanai. Priekšroka -  bez
darbniekiem . P ieteikties 
darbdienās pie domes 
izpilddirektora V. Lapeko 
305. istabā no 8.30 līdz 9.30.

K/n Rīgava
10. maijā, 18:00, koncerts veltīts Mātes dienai.

“Man ir sava māmuliņa, / Es tai zelta atslēdziņa.” 
Programmā: - dejos SienāzJšu un dziedās VālodzJtes paši. 
mazākie dalībnieki; -koncertu kuplinās Salaspils mūzikas 

skolas audzēkņi un leļļu teātra aktrise Laila Kirmuška.

K/n Enerģētiķis
16. maijā. 19:00. aicina bērnus un vecākus uz 
kultūras nama pašdarbības kolektīvu atskaites 

koncertu! Ieeia -  brīva.

Izgriez un atsūti!  bezmaksas privātsludinājums

©  "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
makētētājs-Dmitrijs Zaguruļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis - 43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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